,

中华人民共和国电力行业标准

河流水电规划编制规范

发布 实施

中华人民共和国电力工业部 发布

中华人民共和国电力行业标准

河流水电规划编制规范

主编单位 成都勘测设计研究院

批准部门 中华人民共和国电力工业部

中华人民共和国电力工业部

关于发布 河流水电规划编制

规范 电力行业标准的通知

电技 号

各网 省局 水规院 水电总公司 各水利水电勘测设计研究院 各

水电工程局 武警水电指挥部

河流水电规划编制规范 电力行业标准 经审查通过 批准为

推荐性标准 现予发布

其编号为

该标准自 年 月 日起实施

请将执行中的问题和意见告水电水利规划设计总院 并抄送

部标准化领导小组办公室

一九九五年七月十三日

目 次

总则

开发任务

水文泥沙

工程地质

水利及动能

水库淹没

环境影响

水工 施工及投资估算

梯级开发方案和近期工程选择

综合评价

报告书编写

附录 河流水电规划报告编制目录

附录 河流水电规划报告附表 附图目录

附录 河梯级开发方案技术经济指标表

附加说明

总 则

为了统一河流水电规划编制的原则 工作内容 深度和技

术要求 制定本规范

本规范适用于开发利用水能资源为主的河流 或河段 以

下同 规划和江河流域综合规划中的水电规划 规划河流无大中

型电站时 可适当简化

河流水电规划的基本任务应初步查明河流开发条件 明确

河流开发任务 协调综合利用要求 优选梯级开发方案和推荐近期

工程

河流水电规划应与江河流域综合规划相协调

河流水电规划应贯彻全面规划 统筹兼顾 综合利用 讲求

效益的原则 正确处理需要与可能 近期与远景 整体与局部 干流

与支流 上中下游 资源利用与环境保护等方面的关系

跨地区和边界河流的水电规划 应从全局 整体出发 充分

协商 以达到合理利用水资源的目的

河流水电规划报告经审批后 即成为开发该河流水能资源

的重要依据 如情况发生变化需要修编时 应征得主管部门同意

后 对原规划报告进行修改补充 修改后的规划报告 须报原审批

单位批准

编制河流水电规划 除应执行本规范外 尚应符合有关的

现行国家标准和行业标准的规定

开 发 任 务

编制河流水电规划 应认真调查有关地区资源情况 社会

经济特点及发展规划 结合电力系统和其它行业规划 分析用电及

综合利用要求 并拟定规划水平年

应调查收集有关地区的下列资料

社会经济概况 包括人口 土地 矿产资源 林业资源 工

业 农牧业 交通运输 城镇建设等的现状及发展规划

能源的资源构成 生产构成 开发条件和可能开发利用程

度

电力工业现状 负荷预测 电源规划及电力系统发展规划

防洪 灌溉 排涝 航运 过木 城市和工业用水 水产养殖

环境保护 旅游等综合利用部门的现状及对河流开发的要求

应根据地区社会经济发展情况和国民经济各部门要求 结

合河流的自然条件和建设条件 研究确定河流和梯级的开发任务

对有防洪 防凌要求的梯级 应研究其对下游的防洪 防凌

作用 合理确定承担的防洪 防凌任务

对有供水要求的梯级 应首先满足城乡居民的生活用水

统筹兼顾农业 工业和环境用水的需要

对现为通航 漂木的河流 应研究提出合理规模 过坝方式

或补救措施 规划梯级对渔类资源有严重影响时 也应研究提出

补救措施

对有综合利用要求的梯级 应通过初步水量平衡计算 提

出综合用水协调意见

水 文 泥 沙

根据水文 泥沙计算需要 应收集并分析下列资料

流域自然地理资料 整理分析流域自然地理特性

有关测站气象资料 统计气象要素特征值 分析本流域气

候特性

近期编绘的航测图 量算流域地貌特征值和规划各梯级

有关水文测站的集水面积 绘制流域水系图

河道特征资料 实测河道纵剖面

有关测站水文 泥沙整编资料以及历史洪水调查资料 并

进行合理性检查

对流域径流 洪水 泥沙特性有影响的人类活动资料

径流 洪水计算宜有 年以上实测和插补延长系列

应分析流域径流补给来源 径流特性和径流系列的代表

性 计算规划各梯级的径流特征值 对各梯级的径流成果应进行

合理性检查 径流计算宜采用天然径流系列

应分析流域洪水成因 雨洪特性和洪水系列代表性 计算

规划各梯级的设计洪水 对各梯级的洪水参数应进行合理性检

查

对有调洪能力的梯级应计算设计洪水过程线 对承担下游防

洪任务的梯级应进行洪水地区组成分析 对近期工程应进行施工

期设计洪水计算

应分析流域产沙条件 重点产沙地区和河流输沙特性 统

计有关水文站年 月含沙量 输沙量 分析颗粒级配 计算规划各梯

级的悬移质年输沙量 估算推移质年输沙量

对近期工程应计算坝 闸 址 厂址天然情况下的水位流量

关系曲线 当缺乏观测资料时 应进行必要的水文观测和调查工

作

根据河流水电开发需要 应提出设立基本水文 位 站 专

用水文 位 站和加强水文测验工作的意见

工 程 地 质

河流水电规划的地质工作应了解区域地质和地震情况 通

过工程地质勘察了解规划梯级的基本地质条件和主要工程地质问

题 对近期工程和重点研究梯级的建坝 建库的地质条件应进行初

步评价

区域地质工作应收集 分析规划地区最新区域地层构造

地貌 水文地质 地震地质成果 结合航 卫片解译和现场查勘 重

点核实区域地质构造 对梯级选择有影响的重要断裂 宜进行断层

活动性的研究

应收集地壳结构活断层 历史和现代震中以及微震资料

初步评价区域构造稳定性 并依据国家颁布的 中国地震烈度区划

图 提出各梯级地震基本烈度

水库库区工程地质应了解水库库区可能产生渗漏的地层

及构造断裂的情况 库岸稳定情况 主要滑坡和潜在不稳定岸坡的

分布和规模 重要的矿产和古文化遗址等的分布 分析其对梯级选

择的影响

近期工程和重点研究梯级对可能影响方案的不稳定岸坡 大

规模泥石流 坍岸 浸没和可能岩溶渗漏地带等应进行专门地质测

绘 结合物探和控制性勘探 初步评价对工程的影响程度

对规划各梯级坝 闸 区 应重点了解河床冲积层厚度 两

岸有无塌滑体 岩体的风化卸荷情况 可溶岩区的岩溶发育情况及

其对建坝的影响等

对近期工程和重点研究梯级坝 闸 区 还应进一步了解下列

情况

岩体中主要软弱夹层和软弱岩层的性状及其大致分布

两岸第四纪地层的厚度和岩体风化 卸荷深度及其大致分

布

岸坡稳定条件

岩体的透水性和相对隔水层的大致深度 可溶岩区还应重

点了解地下水位高程 岩溶发育深度

位于第四纪地层上的坝 闸 区 应重点了解土的分层 厚

度 级配性状 特别是软土 膨胀土 湿陷性黄土 粉细砂以及架空

的强透水层 带 和冻土层等性质不良土层的分布和水文地质条

件

坝区工程地质勘察工作 应以地质测绘和物探为主 每个

梯级代表性坝址至少应有一条实测地质剖面 对近期工程和重点

研究梯级的坝段 对拟定的代表性坝 闸 址 应有勘探剖面 勘探

孔 洞 的深度应以揭露主要工程地质问题为原则

对引水建筑物区工程地质应了解引水线路地带的地形特

征 地层岩性 褶皱断裂的特征 规模及其分布 沿线的水文地质情

况 进出口地段的风化卸荷情况和山体 边坡的稳定情况以及影响

引水建筑物的其它不良地质现象等

对厂区工程地质应了解厂区边坡稳定条件和基础情况 对

地下厂房应根据地下洞室的埋深 规模 岩层和构造及地应力场等

条件 研究地下洞室方案的可能性

引水建筑物区和厂区地质勘察工作 应以地质测绘 物探

为主 对近期工程和重点研究梯级的引水隧洞的进出口及过沟地

段 引水渠道通过的古河道和溶洞洼地等地段 可布置少量的勘探

工作

规划河流应进行天然建筑材料调查 对近期工程和重点

研究梯级还应通过普查初选梯级的料场 对储量 质量 开采和运

输条件作出初步评价

水 利 及 动 能

应根据规划河流有关地区能源的资源构成 生产构成 地

区经济和电力发展规划 提出河流梯级电站的供电方向和近期工

程的供电范围

应进行规划各梯级单独运行和梯级联合运行的水能计算

提出各梯级单独和全部 部分 梯级联合运行的能量效益

河流水电规划的水能计算应按下列要求进行

规划梯级的水能计算 可按丰 平 枯 个代表年进行 对

于具有年调节或多年调节性能的水库 应按全系列或代表系列进

行

对具有防洪任务的水库 应初步分析共用库容的可能性

对有其它用水要求的河段或梯级 水库 应进行初步水量平衡

对近期工程和重点研究梯级的库容曲线 应以比例尺不小

于 的地形图量算

规划各梯级正常蓄水位和其它特征水位 应根据下列条件

综合分析 初步拟定

水能资源的利用程度

重要淹没对象的数量 位置和控制高程

地形 地质 工程建设 技术 经济条件

综合利用部门对水库 电站 水位和水量的要求

水库蓄水 排沙 防洪要求

规划各梯级的装机容量 可根据水库调节性能 供电地区

负荷发展及其特性 水 火电比重 单独及联合运行的能量指标等

因素综合分析 合理选取装机利用小时数后初步拟定

如远景在规划河段上游将出现调节性能很好的水库时 应研

究近期 远景不同装机的合理性

对于近期工程 必要时 通过初步的电力电量平衡初选装机

容量

规划各梯级的机组机型 可根据水头范围 型谱资料 并参

考已设计 运行 电站机组参数和制造水平进行初拟

对近期工程应分析计算发电效益和综合利用效益

应分析规划各梯级可能出现的泥沙问题 提出初步处理要

求

对近期工程 若泥沙问题严重 水库梯级应初拟泥沙调度运行

方式 预测水库泥沙淤积过程 对引水工程的枢纽布置 应提出防

沙 排沙的要求

对于近期工程和重点研究梯级 若库尾有重要城镇 工矿

区 交通干线 农业基地 应按照不同洪水标准进行回水计算 泥

沙淤积严重的水库 应考虑泥沙淤积对回水的影响

水 库 淹 没

河流水电规划应认真研究水库淹没和移民安置问题 并将

其作为选择规划方案的重要条件

规划各梯级的水库淹没调查范围 可按初拟的正常蓄水位

确定

对于近期工程和重点研究梯级 若库尾有重要淹没对象时 应

考虑回水影响 若水库承担防洪任务 且防洪高水位高于正常蓄水

位 水库淹没应考虑其影响

淹没实物指标 应包括城镇 耕地 成片林地 牧草地 人

口 房屋 矿产 重要文物古迹和重要专项设施等项目

淹没实物指标可收集县 区 乡 及有关主管部门的统计年报

普 详 查成果和现有库区地形图等资料进行分析 量算和统计

对于近期工程和重点研究梯级 必要时可抽样调查复核

对有重大淹没损失或具有淹没敏感区域的水库 应提出淹

没控制高程的意见

对近期工程应在征求地方政府及有关部门意见的基础上

提出移民安置的初步设想和重要专项设施等的淹没处理初步意

见

各梯级的淹没补偿费用 应根据国家有关政策 规定 参照

近期审查的类似工程的补偿标准 分析补偿单价 按淹没实物数量

初步估算

环 境 影 响

对规划河流应进行环境状况调查 并对环境现状作出分析

评价

应根据国家环境保护法规 结合规划河流的实际情况和技

术条件 经济能力 提出环境保护要求

对拟定的各梯级组合方案应进行环境影响总体评价 从

宏观上评价各梯级组合方案对流域环境的影响 分析各方案的环

境影响差异 提出对方案的比选意见

对选定的河流梯级开发方案和推荐的近期工程应对可能

造成的环境影响作出简要说明 并提出对不利影响的对策 措施和

建议

水工 施工及投资估算

各梯级枢纽工程等别及主要建筑物的级别 洪水标准和

地震设防烈度 应按有关规定初步拟定

根据开发任务 工程规模 结合水文 泥沙 地形 地质和当

地建材等特点 分析梯级施工条件 初拟坝址 坝型和枢纽总布置

方案 初估工程量

对近期工程和重点研究梯级 应初拟可能的坝址 提出倾向性

的坝型 初拟引水发电 泄洪 综合利用等主要建筑物位置 型式和

坝 闸 等主要建筑物的轮廓尺寸 估算工程量

初拟梯级工程的建设工期

对近期工程和重点研究梯级 应初拟对外交通运输方案 导流

标准 导流方式 导流建筑物型式和布置 估算相应工程量 初拟主

体工程施工方法 初排施工控制总进度 提出第一台机组发电年限

和总工期

各梯级工程的投资估算 应采用统一价格水平年 工程投

资估算 可选用综合单价计算主体工程 机电设备和金属结构费

用 分析确定未计算项目与主体工程费用的比例关系 初估工程静

态总投资

对近期工程和重点研究梯级 应对主体工程项目初步进行单

价和指标分析 根据初排施工进度 初拟分年投资

梯级开发方案和近期工程选择

河流水电规划必须进行综合查勘 了解河流开发条件和水

资源利用现状 现场初选可能的坝段 坝 闸 址 厂址 初拟梯级组

合方案

应在研究河流水能资源分布特点 河道特性 地形地质情

况以及水库淹没 环境影响等制约条件的基础上 结合地区经济发

展以及国民经济各部门对河流开发的要求 拟定不同的梯级组合

方案

对各梯级组合方案 应根据其建设条件 满足综合利用要

求的程度 能量效益及其在电力系统中的作用 淹没损失 环境影

响 工程量 施工条件 投资等 通过技术经济比较和综合分析 选

定梯级开发方案

近期工程应根据其满足近期用电和综合用水的程度 发电

和综合利用效益 工程建设条件 水库淹没损失及移民安置条件

对生态环境的影响等 结合其主要经济指标和国民经济评价指标

进行技术经济比较后推荐

对推荐的近期工程 可通过综合分析 提出其开发顺序的

初步意见

综 合 评 价

对选定的梯级开发方案和近期工程 应就工程技术条件

发电和综合利用效益 社会效益以及环境影响等方面进行综合评

价

工程技术条件评价应包括梯级开发的合理性以及技术上

的可行性

经济效益评价应包括发电效益和综合利用效益

发电效益评价应包括对电力系统的电力和电量效益 对改

善电力系统运行的效益等

综合利用效益评价应包括梯级开发后对防治水害及综合

用水部门的效益和影响

社会效益评价应包括梯级开发对地区经济发展 城镇建

设的促进和影响

环境影响评价应包括梯级开发对地区生态环境的有利和

不利影响

对近期工程评价还应包括单独 联合运行的能量效益 满

足近期用电要求程度 节煤效益 综合效益和经济评价等

报 告 书 编 写

河流水电规划报告书 附图 附表 可按附录 所列

目录进行编制 不同河流可根据具体情况有所侧重或增补 章 节

也可适当调整

下列资料宜列为规划报告书的附件

上级下达的规划任务书

各有关部门对综合用水要求的意见 报告 摘要 或协议

会议纪要

有关专业如水文测验 水文泥沙计算 工程地质 水库淹

没 环境影响等专题报告或调查报告

附录 河流水电规划报告编制目录

前 言 简述任务由来及勘测 规划工作概况

综 合 说 明

流域概况

综合利用与开发任务

梯级开发方案与近期工程 附梯级开发方案技术经济指标

表

结论及今后工作意见

水 文 泥 沙

自然地理

水文

河流泥沙 附泥沙特征值

工 程 地 质

勘测工作简况 附勘测工作量表

区域地质

规划梯级工程地质条件

水库区工程地质条件

水工建筑物区工程地质条件

天然建筑材料

工程地质条件评价

综合利用和开发任务

地区社会经济

电力工业发展规划及供电范围

综合利用与开发任务

水 库 淹 没

淹没调查

补偿费用计算

移民安置初步设想

环 境 影 响

环境现状

环境影响及其对策和建议

梯级开发方案

梯级开发方案拟定

水能计算

水库泥沙淤积和回水计算

梯级开发方案选择

水工建筑物及投资估算

各梯级工程枢纽总布置和主要建筑物

近期工程和重点研究梯级施工条件

投资估算

近期工程及开发顺序意见

近期工程选择

开发顺序意见

综 合 评 价

工程技术评价

经济与效益评价

附录 河流水电规划报告

附表 附图目录

附表

河流梯级开发方案技术经济指标表

流域水文气象测站观测情况表

梯级年 月径流系列表

洪峰 洪量系列表

年 月输沙量系列表

勘测工作量统计表

水工建筑物工程量及投资表

近期工程施工控制总进度表

附图

河流梯级开发方案平面图 附河流地理位置简图

河流梯级开发方案纵剖面图

流域水系图 附水文气象测站分布

近期工程年径流频率曲线

近期工程洪峰 洪量频率曲线

近期工程设计洪水过程线

近期工程泥沙颗粒级配曲线

区域地质图

构造纲要及地震震中分布图

梯级坝段地质平面 纵横剖面图 视需要附喀斯特水文

地质图

天然建筑材料产地分布图

水库水位 面积 水位 容积曲线

近期工程出力 保证率 电量曲线 水位流量关系曲线

水库泥沙淤积及回水曲线

水库淹没范围示意图

梯级电站枢纽布置示意图

近期工程枢纽平面总体布置图及主要建筑物剖面图

附录 河梯级开发方案

技术经济指标表

项 目 单 位

梯 级 名 称

合计

建设地点 省 县

距河口距离

流域面积

多年平均流量

多年平均水量 亿

设计洪水流量

校核洪水流量

多年平均输沙量 亿

正常蓄水位

总库容 亿

调节库容 亿

调节性能

利用落差

装机容量 万

保证

出力

单独运行 万

全梯级联合运行 万

多年平均

年发电量

单独运行 亿

全梯级联合运行 亿

年利用

小时数

单独运行

全梯级联合运行

发电引用流量

续表

项 目 单 位

梯 级 名 称

合计

水库

淹没

耕地
亩

人口 人

坝 闸 型

最大坝 闸 高

引水道长度

坝 闸 址地质

河床覆盖层最大厚度

地震基本烈度 度

主

要

工

程

量

土石方明挖 万

石方硐挖 万

其中地下 房硐挖 万

土石方堆筑 万

混凝土 万

钢筋钢材

总投资 静态 亿元

单位千瓦投资 元

单位千瓦小时投资 元

建设工期
第一台机组发电 年 月

总工期 年

备 注

附加说明

主 编 单 位 电力工业部成都勘测设计研究院

主要起草人 颜道丰 白荣隆 王洪炎 张连庆

宋怀宝 倪定远 李幼华 刘成旺

朱鉴远 段开甲 王春云 彭家文

朱铁铮 白以昕 张余祥 陈祖安

孙仲乐 刘一辛

 ,

中华人民共和国电力行业标准

河流水电规划编制规范

条 文 说 明

目 次

总则

开发任务

水文泥沙

工程地质

水利及动能

水库淹没

环境影响

水工 施工及投资估算

梯级开发方案和近期工程选择

综合评价

报告书编写

总 则

本规范是根据 中华人民共和国水法 有关条文的规定 在

总结我国河流水电规划基本经验的基础上编制的 目的是为了统

一规定河流水电规划编制的原则 工作内容 深度和技术要求 使

河流水电规划工作有章可循

本条规定本规范的适用范围 凡新编或重编河流水电规

划均应执行本规范 在规划梯级中如无大 中型电站时 规划工作

可按本规范要求适当简化 如河流开发任务比较单一 水库淹没

损失较少 移民安置条件较好 环境不利影响较小 其工作深度可

适当简化 如工程地质条件不太复杂 可适当减少地勘工作量 其

他如水利 动能 水工 施工等工作 可视河流和梯级具体情况区别

对待 酌情简化

本条规定河流水电规划的基本任务 优选梯级开发方案

和推荐近期工程是河流水电规划的主要工作内容

近期工程系指通过规划工作优选出可供近期开发的工程 鉴

于有些河流在进行规划之前 已建有或正在兴建电站 规划不宜再

用推荐第一期工程的提法 而用推荐近期工程的提法

本条阐明江河流域综合规划与河流水电规划两者的关系

江河流域综合规划系指按照 中华人民共和国水法 有关条文规定

编制的开发利用流域水资源和防治水害的综合规划 河流水电规

划系专业规划

中华人民共和国水法 第四条规定 开发利用水资源和防

治水害 应当全面规划 统筹兼顾 综合利用 讲求效益 发挥水资

源的多种功能 第十六条规定 建设水力发电站 应当保护生态环

境 兼顾防洪 供水 灌溉 航运 竹木流放和渔业等方面的需要

河流水电规划应遵循 中华人民共和国水法 有关条文规定 并应

从水资源利用的多样化 地域性 复杂性 时间性和经济上的两

重性等特点出发 正确处理六个方面的关系

跨地区河流和边界河流的水电规划 因关系到水库淹没

移民安置和经济效益分配等问题 本条强调应从全局 整体出发

通过充分协商 使规划方案达到合理利用水资源的目的

本条根据 中华人民共和国水法 第十一条的精神编写

条文中 情况发生变化需要修编时 系指经济的发展 技术水平的

提高和基本资料的积累 与原规划报告的情况发生较大变化 原定

的规划方案已不能适应现实要求时 原规划报告需要进行修编

编制河流水电规划除应执行本规范外 当涉及通航 过木

渔业 供水 桥梁 公路 铁路时 尚应符合有关的现行国家标准和

行业标准的规定

开 发 任 务

有关地区的资源情况 社会经济特点和发展规划 用电和

综合利用要求是河流水电规划的主要依据 应认真调查了解和分

析研究 并据此拟定规划水平年

规划水平年可分近期和远景 近期水平年系为研究近期工程

而拟定的 一般可采用从编制规划时起 年 远景水平年可

区别不同河流视具体情况而定

本条在于阐明对地区的资源情况 社会经济特点和发展规

划 应调查收集主要资料的内容和要求

这四条规定了研究确定河流和各梯级开发任务的

原则 方法和应注意的事项

对有综合利用要求的梯级 均需进行初步水量平衡计算

以检验河流供水量能否满足发电和其他用水要求 如在水量上

时间上不能完全满足要求 以致发电与其他用水部门 部门与部门

之间产生矛盾时 则需在统筹兼顾的原则下 权衡轻重主次 拟

定不同的配水方案 在水量平衡的基础上 分析提出综合用水协

调意见

水 文 泥 沙

本条规定水文 泥沙计算应收集分析资料的内容

流域自然地理资料 一般包括流域的地理位置 主要山脉

分布 地貌 土壤 植被 流域面积 形状 高程 平均长度 宽度和水

系发育情况等

有关测站气象要素特征值的统计项目 一般有降水量 暴

雨量 雨日 气温 气压 湿度 蒸发 日照时数 风向 风速 水温

地温 冰霜期 冻土深度 积雪深度等 收集的资料在时 空分布上

以能满足气候特征分析为准

收集近期编绘的航测图 比例尺一般以 万为宜 大流

域可用 万 应量算的地貌特征值 一般包括不同分区的平均

高程 河长 落差 比降以及流域平均长度 宽度等

河道特征资料一般包括干支水系图 河道长度 纵比降

断面形状等

河道纵剖面为梯级布置的重要依据资料 应进行实测 如已

经实测 河道又未发生显著变化时 可不再重测 河道纵剖面的比

例尺一般为

在规划阶段 水文 泥沙和历史洪水资料的收集 一般以

现有的整编成果为主 为取得必需的水文 泥沙资料 可进行短期

现场观测 对重点河段的历史洪水可进行调查或复查

收集对流域径流 洪水 泥沙特性有影响的人类活动资

料 包括已建和在建的大中小型电站 水库 引水蓄水工程 分洪滞

洪工程 水土保持措施和森林采伐概况等

对所收集的基本资料应了解它的来源 精度 可靠性和合理性

以及存在的问题等

这四条规定规划阶段径流 洪水和泥沙计算应包

括的工作内容 其计算方法和要求应参照 水利水电工程水文计算

规范 水利水电工程设计洪水计算规范

和 水利水电工程泥沙设计规范

由于坝 闸 址 厂址的水位流量曲线关系到近期工程的

能量指标 工程规模和效益的定量计算 而这些指标又是影响近期

工程选择的重要因素 因此 特制定本条规定

水文 气象 泥沙资料均需积累到一定年限才能满足规划

设计应用要求 为使河流水能资源开发顺利进行 应在规划的基础

上 根据水电开发需要 提出设立水文 位 站和加强水文测验工作

的意见 以便及早收集 积累有关资料

工 程 地 质

工程地质勘察应按 水利水电工程地质勘察规范 中有关

规定执行 本条仅对勘察任务作原则规定 概括为以下三点

规划阶段勘察涉及的地区较大 比选方案较多 宏观地质

条件和地质问题对规划方案的选择具有制约作用 所以应首先收

集 了解和掌握区域地质和地震条件

规划阶段拟选的水库 坝址较多 勘察工作的重点应放在

对梯级布置有影响的重点研究梯级的地段上 对近期工程应提供

足够可靠的地质资料

坝区附近的天然建筑材料也是影响梯级比选的地质因素

之一 应进行建材普查 一般以天然土料 砂砾石料和石料三大材

料为主要调查对象

重点研究梯级指对河流水电开发和地区经济发展有决定性影

响的梯级电站 水库或综合利用效益较为显著的骨干工程

本条提出的区域地质工作的内容 主要是地层构造 地貌

特征 水文地质 地震地质等 个对工程有重要意义的主要地质现

象和地质问题 在实地勘察时 不应限于这些内容 可根据具 体

情况侧重于某些方面

本条提出的 个方面的勘察内容 是一切工程地质勘察的基

础 必需抓住特点和规律 并能为以后的工程地质条件论证和主要

工程地质问题的发现创造条件 如河谷的升降 剥蚀程度 阶地的

发育等 对了解河床覆盖层厚度 岩溶发育规律 地壳现代活动性

等均有联系 区域构造线的方向 对坝区的构造格局 断层破碎带

和节理裂隙等结构面的发育及岩体物理力学性质和渗透性等各向

异性特性具有控制意义

一般梯级的地震基本烈度可依据国家颁布的地震烈度区

划图确定 对近期工程视工程规模或失事后对下游影响程度 必

要时进行基本地震烈度鉴定

水库区工程地质问题 在非可溶岩地区主要是大规模的物

理地质现象 在可溶岩地区主要是不利于蓄水的水文地质条件

在进行水库区勘察时 首先应根据库区的地质和水文地质条件 确

定重点调查的内容 一般水库梯级 着重了解和掌握情况 对重要

的水库梯级 应在了解情况的基础上提出初步评价 对可溶岩区存

在渗漏问题的水库 应作出初步结论

在水库区勘察中 如发现重要矿产和古文化遗址 应与主管部

门联系

这两条规定的坝区工程地质勘察的内容 均属选

择规划方案必需掌握的基础地质资料 其中除河床覆盖层厚度等

情况必需通过钻探或物探了解外 其余可通过收集已有资料或工

程地质测绘获取 对近期工程和重点研究的梯级 应投入必要的

勘探工作量 提出论证工程经济合理性和技术可行性所必需的资

料

测绘剖面指一般梯级地表测绘的地质横剖面图

这三条是对引水式开发所涉及的引水建筑物 隧

洞或明渠 厂区 地面厂房或地下厂房 及跨沟建筑物等地质勘察

内容和深度的要求 一般梯级以地质测绘 物探为主 对近期工

程和重点研究的梯级应布置少量勘探 深入了解引水线的进 出

口以及过沟地段 引水渠道线路通过古河道和溶洞洼地等的地质

条件

天然建筑材料调查应达到普查深度 对近期工程和重点

研究梯级所需的天然建筑材料 应初选料场 进行建材试验 对储

量 质量 开采和运输条件作出初步评价

水 利 及 动 能

在规划阶段 就全河流而言 只需提出供电方向 但对在

年内建成的近期工程 因其工程规模 建设条件 地区资源

及用电要求等比较明朗 故要求提出供电范围

当全部梯级开发受建设条件限制 较长时期才能实现 需

研究其中某河段或部分梯级作为先期开发对象时 则需计算部分

梯级联合运行的能量效益

规划各梯级的水能计算 在按代表年或代表系列进行时

应根据梯级所在河段径流特性选择代表年或代表系列 梯级联合

运行的水能计算则需采用相同代表年或同步系列

对具有防洪任务的水库 应根据发电 防洪及汛后蓄水对库容

的要求 分析部分库容共用的可能性 以提高库容利用率

本条所称的库容曲线系指水库水位 面积 容积曲线

本条规定各梯级的特征水位通过综合分析后初拟 不进行

方案比选 但强调综合分析所依据的条件 应有具体意见 以便综

合分析

其他特征水位主要指死水位和汛期限制水位

本条 中的 水库蓄水 主要指汛后蓄水 因按排沙 防洪要

求的汛期限制水位有时偏低 使水库汛后难以蓄满 影响枯水期发

电 灌溉 城镇供水及环境用水要求 此时 需对水库汛后蓄水 排

沙 防洪等要求综合分析后合理拟定汛期限制水位

本条规定拟定装机容量的一般方法 装机利用小时数应

在综合分折条文所列影响装机的各主要因素的基础上合理选取

再结合梯级的电量指标初拟装机容量 当缺乏必要的资料时 可

直接根据各地区装机利用小时数的经验值初拟装机容量

当规划河流的上游 在远景将出现调节性能很好的水库 为合

理利用水能资源 需研究近期 远景不同装机的合理性

对于近期工程 因需研究其近期在电力系统的作用和效益 条

文规定应通过初步的电力电量平衡初选装机容量

为了便于枢纽布置和估算投资 本条规定在河流水电规划

阶段 要初选各梯级电站的机组机型

为使各近期工程的动能效益和综合效益具有一定的可靠

性 可通过初步电力电量平衡和水量平衡进行分析计算 初步电

力电量平衡和水量平衡可以代表年径流资料 按近期规划水平年

进行 其具体计算方法可参照有关规范进行

规划各梯级可能出现的泥沙问题 一般包括

水库库容的损失

水库回水末端淤积上延问题

支流汇入处能否形成拦门沙坎及其影响

坝前泥沙淤积对坝 闸 址及泄流建筑安全运行的影响

枢纽下游河床变形的影响

低闸 坝 引水工程泥沙对进水口的影响

水库泥沙淤积对已通航河流航运的影响

处理方法一般有 拟定水库泥沙调度运行方式 工程措施如拟

定排水泄流规模 引水防沙 排沙设施及其布置型式等

近期工程和重点研究梯级 若库尾有重要淹没对象时 应

计算回水曲线 为了避免回水区淹没范围与实际情况有太大出入

洪水标准可参照 水利水电工程水库淹没处理设计规范

合理选用

对泥沙淤积严重的水库 回水计算还应考虑一定年限的泥沙

淤积影响 淤积年限可参照 水利水电水库工程淹没处理设计规

范 规定采用

水 库 淹 没

我国人口多 可耕地少 水库淹没和移民安置需慎重对

待 如处理不当 将会给社会和环境带来严重影响 为此 本条规

定将淹没耕地和移民的数量以及移民安置的难易程度 作为选择

规划方案的重要条件

规划各梯级的水库淹没范围 一般以正常蓄水位水平划

定 不考虑回水影响

对于近期工程和重点研究梯级的淹没调查范围 无论平原地

区或山区河流 若库尾有重要城镇 工矿区 交通干线 铁路 重要

公路 桥梁等 或农业基地 应考虑回水影响

规划各梯级的淹没实物指标 一般可不作实地调查 其中

淹没耕地 成片林地 牧草地 可根据统计年报 全国土壤普 详

查 土地资源普 详 查成果 或使用比例尺为 万 万

水库地形图等有关资料分析 量算 人口可以乡 或村 为单位 根

据全国人口普查和年报资料统计 房屋可适当选择有代表性的淹

没点抽样调查 统计 城镇 矿产 重要文物古迹和重要专项设施可

向有关主管部门了解统计

对于近期工程和重点研究梯级 如淹没线附近地势较平坦 有

重要淹没对象 耕地及人口集中的库段 可抽样调查复核

淹没实物指标中的重要专项设施系指工矿企业 铁路 公路

桥梁 港口 渡口 水利水电工程 输电线路 电信 广播设施等

为了避免淹没损失过大 或对具有淹没敏感区域的水库

或属国家重要矿产 文物古迹不能淹没时 应对规划梯级 水库提

出淹没控制高程的意见 供选定梯级开发方案和近期工程研究

由于近期工程指即将兴建的水电工程 应对其移民安置和

专项设施淹没处理 提出初步设想意见 包括开发性移民意见等

本条规定估算规划各梯级淹没补偿费用的要求 方法和内

容

环 境 影 响

河流自然环境方面调查的内容 一般包括气象 水文 泥

沙 地质 土壤 水陆生物等 社会环境方面调查的内容 一般包括

人口 土地 工农业 人群健康 景观 文物 污染源及自然灾情等

对收集来的资料 应认真进行整理分析 作出环境现状评价

提出河流现已存在的生态环境问题 如水土流失 水质污染 地质

灾害 水陆生物栖息环境受侵等

环境保护一般有以下几项

对水陆生态环境和珍稀动植物的保护

对河流及地下水水资源的保护

对土地资源和陆生植被的保护

对文物古迹和风景名胜的保护

对社会环境的保护

环境保护要求需针对流域环境现状及存在的主要环境问题

结合流域开发任务和地区的技术 经济能力提出 应切实可行 又

能取得实效

环境影响总体评价主要是从宏观上分析梯级电站功能的

环境效益和不利影响 而不是对单项工程进行逐个的环境影响评

价

对选定的梯级开发方案和推荐的近期工程应对可能造成

的有利和不利影响作出简要说明 并对不利影响提出对策 措施和

建议

水工 施工及投资估算

枢纽工程的等级和设计标准及枢纽工程中的通航 过木

渔业 供水 桥梁 公路 铁路等建筑物的等级及设计标准 应参照

有关行业的规定初步拟定

规划各梯级的主要建筑物的结构型式 宜力求简单 倾向

性坝型系指土石坝 混凝土重力坝 重力拱坝或拱坝等常规坝型

规划阶段一般不宜采用实践经验较少 技术要求较高 结构复杂且

计算难度大的型式新颖的建筑物

枢纽布置应在分析其主要影响因素的基础上 遵循各部分协

调一致 运行安全 检修方便和避免相互干扰等原则

对低闸引水工程 应根据河流泥沙特性 河道水流特性和枢纽

防沙 排沙要求 研究拟定枢纽布置方案

坝 闸 厂房枢纽布置所依据的地形图比例尺一般为

第一台机组发电年限和总工期均从导流工程开始计算 不

含施工准备工期

建设工期可按 水利水电枢纽工程项目建设工期定额 分析采

用

规划各梯级投资估算所采用的价格水平年 一般可统一规

定为提出规划报告的年份

对规划梯级中在建 已进行预可行性研究 可行性研究 或初

步设计 的电站 可采用其概 预算成果

分年度投资参照的类似工程 应从开发方式 导流方案 工程

规模 工程量 建设工期等方面进行类比取用 水库淹没补偿费用

除采取低水位运行提前发电外 一般应在第一台机组发电前安排

梯级开发方案和近期工程选择

本条强调在河流水电规划中综合查勘的重要性

综合查勘是规划的前导工作 关系到规划工作的总体安排和

规划质量 也是规划工作联系实际的一个重要环节 必须给予足够

的重视 综合查勘应组织勘测 地质 水工 规划等各专业人员参

加 为使综合查勘能达到预期的效果 查勘前应根据本条规定的

查勘任务 做好有关资料的收集和准备工作 初步研拟可能的梯级

开发方式 方案和需重点研究的梯级 并初步分析规划中可能遇到

的问题 使查勘工作能带着问题有重点 有针对性地进行 综合查

勘应在规划的初期进行 在查勘的基础上编制规划大纲 在规划过

程中 必要时还需要进行复勘

本条规定拟定梯级组合方案应考虑的各个因素

河流水电规划应拟有二个或二个以上的梯级组合方案 以备

优选 不能只研究单一的梯级开发方案

本条规定选定梯级开发方案进行技术经济比较和综合分

析的内容 可列表进行比较 列表内容包括电站主要参数 调节性

能 能量指标 综合利用效益 淹没损失 环境评价 工程量 建设工

期 总投资 单位千瓦投资 单位千瓦小时投资等技术经济指标

选择近期工程是河流规划的重要目标 一般宜根据地区

经济和电力负荷发展要求在选定的梯级开发方案中 挑选几个发

电 综合利用效益相对较好 建设条件较优 淹没损失和环境影响

较小的梯级 按近期工程要求的技术深度开展工作 并计算其主要

的经济指标和国民经济评价指标 进行技术经济比选 推荐一个或

几个开发条件较优的梯级作为近期工程

在一般情况下 近期工程可只推荐一个 当地区经济规

划 能源 电力 发展规划以及安排前期工作需要时 也可推荐若干

个近期工程 并经综合分析提出其开发顺序的初步意见

综 合 评 价

综合评价是对规划成果的总体评价 本条规定了评价的

主要内容 综合评价应能勾绘出规划成果的概貌和特点 便于主

管部门 决策部门和关心规划的人们了解规划的主要结论

本条要求对梯级开发的合理性及技术上的可行性作出明

确的评价 除正面评价外 还应包括方案和技术上存在的问题

发电效益是河流水电开发经济效益的主要体现 可以其

在电力系统中的电力电量效益和改善系统运行条件等进行分析评

价 也可粗估发电对社会产值的增值效益

综合利用效益评价要求尽量以用水部门所获效益的实物量表

达 如用水效益不能定量表达时 也可定性分析

水电开发对周围地区的经济发展 城镇建设 旅游开发

劳动就业等均有促进作用 在社会效益评价中应予阐述 并用定

量数据说明对地区经济发展的具体贡献和作用

河流水电开发对涉及地区的生态环境有有利和不利两方

面影响 本条要求作出全面评价

对于近期工程 要求评价的内容相对全面一些 对能量效

益 满足近期用电要求程度 节煤效益 综合效益及经济合理性等

均需进行评价

报 告 书 编 写

本条规定编写报告的格式和内容 各河流可以根据具体

情况 对编写内容可有所侧重和增减 章 节的编排也可变更或调

整

本条初拟的附件 可根据需要增补

	河流水电规划编制规范【DL/T5042-95】
	条文说明